
 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

. 

O R I G I N A L E 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1^ MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI ED ASSIMILATI 

 

 

 

 

 

Il giorno  ventidue alle ore 19:00 nella Solita sala delle Adunanze, in Prima convocazione Ordinaria, in 

seduta Pubblica, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dallo Statuto 

Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti del CONSIGLIO COMUNALE. 

 

POSENATO ALFREDO P Gorgaini Lucia P 

MAGALINI ANNA P RODELLA MARCO P 

PLOIA DAVIDE P Piotto Matteo P 

Rodella Franca A Uggeri Nazzareno P 

MAGGI MARCO P Mancini Paola P 

Schinelli Silvia P Lamagni Roberto P 

GORGAINI GUIDO P Negrisolo Valeria P 

Marzocchi Fabio P Berardi Maria P 

Vareschi Roberto P   

Totali Assenti    1          Totale Presenti   16 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -   Graziella Patrizia Scibilia -, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -   ALFREDO POSENATO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 

N. 56 Del: 22-12-2015 

 

Titolo I   Classe 6 



 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche e integrazioni 

dispone che il Comune deve, con apposito regolamento, stabilire le misure necessarie per assicurare 

la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e le modalità 

del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta 

gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; 

 

RICHIAMATA la delibera di  Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2015, con la quale è stato 

approvato il regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati per l’intero territorio 

comunale, in vigore dal 15/05/2015, conseguente all’avvio del sistema di raccolta differenziata 

domiciliare; 

 

CONSIDERATO necessario apportare alcune modifiche al regolamento vigente, che si rendono 

necessarie alla luce di sei mesi di funzionamento del nuovo sistema di raccolta, ed in particolare:  

• all’art. 14, che definisce i criteri generali per l’attuazione della raccolta dei rifiuti, si 

aggiungono alcuni obblighi riguardanti la raccolta del rifiuto indifferenziato e della plastica, 

che dovrebbero ulteriormente disincentivare l’improprio conferimento: 

- al comma 1 è aggiunto il seguente capoverso: “i sacchetti eventualmente utilizzati 

dall’utente come rivestimento interno al contenitore verde del rifiuto indifferenziato 

dovranno essere trasparenti, o permettere comunque di riconoscerne facilmente il 

contenuto”; 

- al comma 2 si precisa che “in particolare i sacchetti di colore giallo per la raccolta della 

plastica saranno dotati di codice identificativo associato all’utenza: il ritrovamento di rifiuti 

di diversa tipologia all’interno di tali contenitori può essere motivo di sanzione in base 

all’art. 35 del presente regolamento”. 

• all’art. 37, inerente il sistema sanzionatorio, si ridefiniscono gli importi delle sanzioni per 

alcuni comportamenti che fino ad ora si sono verificati con scarsa frequenza, evidenziando 

la disciplina degli utenti: 

- al comma 1, che persegue il deposito di rifiuti ai piedi dei contenitori posti nelle isole 

ecologiche o nell’Ecoisola,  è ridotto ed uniformato ad € 50,00 l’importo delle sanzioni; 

- al comma 2, che persegue il conferimento di rifiuti con modalità di differenziazione difformi 

parzialmente o totalmente da quanto stabilito dal Regolamento, è ridotto ed uniformato ad € 

50,00 l’importo delle sanzioni. 

- al comma 5, che persegue l’esposizione dei contenitori oltre le ore 12.00 del giorno di 

raccolta: è ridotto ed uniformato ad € 25,00 l’importo delle sanzioni, introducendo tra i casi 

non punibili eventuali disservizi nella raccolta imputabili al Gestore; 

- al comma 6, che persegue l’uso improprio dei cestini gettacarta stradali, è ridotto ad € 

250,00 l’importo della sanzione. 

 

DATO ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti; 

 



 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

DATO ATTO che la data di entrata in vigore del Regolamento seguirà la regola generale prevista 

dall’art. 88 dello statuto comunale secondo la quale i regolamenti entrano in vigore al compimento 

di un periodo di deposito presso la segreteria comunale della durata di 10 giorni da effettuare dopo 

l’esecutività della relativa delibera di approvazione; 

 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 
1) Favorevole di Regolarità Tecnica  del  Responsabile del Settore Tecnico Ing. Luigi Azzaro; 

2) Favorevole di Regolarità Contabile del  Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, Rag. 

Tiziana Casella;  

 

CONSIDERATO che gli interventi relativi alla presente proposta di deliberazione sono contenuti 

nel verbale unico di questa seduta e si intendono qui riportati, perché allegati ; 

 

CONSIDERATO CHE in seguito alle osservazioni emerse nel corso degli interventi, viene 

concordato di apportare il seguente emendamento al testo dell’art. 14, comma 1, del regolamento 

in esame: 

“i sacchetti eventualmente conferiti dall’utente nel contenitore verde del rifiuto indifferenziato 

dovranno essere trasparenti o semitrasparenti, o permettere comunque di riconoscerne facilmente 

il contenuto”. 

 

UDITA, quindi, la proposta del Sindaco di sottoporre a votazione prima l’emendamento all’art.14, 

comma 1, come sopra riportato, e successivamente l’intero regolamento oggetto di approvazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi dei n. 16 Consiglieri presenti e n. 16  Consiglieri votanti 

 

Si accoglie la proposta di emendamento all’art.14, comma 1, del regolamento per la Gestione dei 

Rifiuti Urbani ed Assimilati. 

 

********* 

Successivamente  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4 (Uggeri, Lamagni, Mancini, Negrisolo), dei n. 16 

Consiglieri presenti e n. 16  Consiglieri votanti 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la 1^ modifica al regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani ed 

Assimilati per l’intero territorio comunale, allegato alla presente deliberazione nella forma 

modificata per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

2. DI DARE ATTO che, come previsto dall’art. 88 dello statuto comunale,  il  presente 

regolamento come modificato entrerà  in vigore al compimento di un periodo di deposito presso 

la segreteria comunale della durata di 10 giorni; 

 

3. DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 

vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti. 
 

************* 

Allegati: 1. testo definitivo 

    2. testo previgente con modifiche 

 

 

Successivamente, 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Al fine di poter predisporre la tempestiva applicazione del Regolamento in oggetto per l’inizio 

dell’anno 2016,  

 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 4 (Uggeri, Lamagni, Mancini, Negrisolo), dei n. 16 

Consiglieri presenti e n. 16  Consiglieri votanti 

 

 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

**** 

 

 

 



 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA 
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO  COMUNALE N 58 DEL 14-12-2015 
 

Il sottoscritto Responsabile  Settore  Assetto del Territorio certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria 

sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto, per quanto di competenza, e che segue ed 

esprime 

 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  

 LUIGI AZZARO 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 14-12-2015 
 
Il sottoscritto Responsabile Settore  Bilancio e Contabilità di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime 
PARERE Favorevole 

 

 

 
sulla proposta di deliberazione in ordine alla sola regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 TIZIANA CASELLA 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 



 

Comune di Castel Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 ALFREDO POSENATO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Graziella Patrizia Scibilia 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267) 
 

La sottoscritta certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, 

viene pubblicata all'Albo Pretorio, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal  19/02/2016 al  05/03/2016       
 
Castel Goffredo lì,  19/02/2016        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 GIUSEPPINA MASTROIANNI 
 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.lgs 267/2000. 
 
Castel Goffredo lì, 19/02/2016  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Graziella Patrizia Scibilia 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, diverrà 

esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 il  01/03/2016          

 
 
Castel Goffredo lì,   19/02/2016      IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 GIUSEPPINA MASTROIANNI 
 
 

Documento firmato digitalmente. 
 





...................................... 4

....................................... 4

.................................... 4

............................................. 5

..................................... 7

............. 7

...................... 7

........................... 8

.............................. 9

...................... 9

11

............................. 11

.............................................................. 11

..................... 11

................ 12

...................................................... 12

.......................... 15

............................. 15

.................................................. 16

.......................... 16

................................................ 16

.......... 17

.................. 17

........................................................ 18

...... 18

....... 19

............................ 20

.. 20

.................................. 20

....... 20

........... 21



....................... 21

.......... 21

............................ 22

......... 22

........................ 22

......... 22

.... 22

........................................ 23

.............................. 24

.................................. 24

................................... 24

..................... 25

................. 26



a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

A. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

B. 



C. 

D. 

E. 

a. 

b. 

o 

o 

o 

o 

o 



a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

o 

o 

o 

o 



- 

- 

- 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 









o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 





o 

o 

o 

o 







  













...................................... 4

....................................... 4

.................................... 4

............................................. 5

..................................... 7

............. 7

...................... 7

........................... 8

.............................. 9

...................... 9

11

............................. 11

.............................................................. 11

..................... 11

................ 12

...................................................... 12

.......................... 15

............................. 15

.................................................. 16

.......................... 16

................................................ 16

.......... 17

.................. 17

........................................................ 18

...... 18

....... 19

............................ 20

.. 20

.................................. 20

....... 20

........... 21



....................... 21

.......... 21

............................ 22

......... 22

........................ 22

......... 22

.... 22

........................................ 23

.............................. 24

.................................. 24

................................... 24

..................... 25

................. 26



a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

A. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

B. 



C. 

D. 

E. 

a. 

b. 

o 

o 

o 

o 

o 



a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

o 

o 

o 

o 



- 

- 

- 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 









o 

o 

o 



o 

o 

o 

o 

o 

o 





o 

o 

o 

o 







  










		2016-02-19T10:39:16+0100
	DS User Private Key 0


		2016-02-19T10:54:44+0100
	DS User Private Key 0


		2016-02-19T10:57:48+0100
	DS User Private Key 0




